
 
PIAZZA MARTIRI LIBERTA’ N. 6 – 28079 VESPOLATE   TEL. (0321) 882131  FAX 882741   C.F. - P.IVA  00433300035 

      

ORDINANZA N. 1/2020                               Vespolate, 9 gennaio 2020 
 
Oggetto: Provvedimenti di carattere contingibile e urgente per la chiusura della 
Scuola Media Statale di Vespolate, causa malfunzionamento dell’impianto di 
riscaldamento. 

 

I L     S I N D A C O 
 
Premesso che questa mattina, i riscaldamenti nelle aule della Scuola Media Statale di 
Vespolate non funzionavano a causa di un blocco del pressostato della caldaia ed il corpo 
docente, segnalando disagi e carenze, aveva chiesto una decisione repentina da parte 
dell'amministrazione comunale; 
 
Accertato che, all’interno delle classi, vi era una temperatura di 14 gradi circa e pertanto 
al di sotto del limite minimo di legge, per garantire il normale svolgimento delle lezioni 
scolastiche; 
 
Tenuto conto: 
- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. 
n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.  
 
- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del 
comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il 
Sindaco può provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione 
penale per i reati in cui siano incorsi; 
 
- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. 
n. 267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione; 
 
Considerato: 
- che l’evento di cui sopra ha determinato l’impossibilità di garantire i normali servizi alla 
Scuola del paese;   
 
- che risulta evidente l’urgenza di prevenire la prospettata situazione di pericolo mediante 
interventi che possano prevedere la chiusura temporanea delle scuole; 
 
Considerato, pertanto: 
- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 
urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 
 
- che risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la chiusura della scuola 
cittadina; 
 
- che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui 
cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

COMUNE   DI   VESPOLATE 
Provincia di Novara 



Tenuto conto: 
- che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale comunicazione 
dell’avvio del procedimento amministrativo al soggetto destinatario dello stesso, il quale 
comunque è stato informato della situazione verificata e della conseguente esigenza di 
provvedere; 
 
- che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto, secondo 
quanto previsto dall’art. 54, comma 7, u.p. del D.Lgs. n. 267/2000, inviata via PEC; 
 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco 
quale Ufficiale di Governo; 
 

O R D I N A 
 
la chiusura della Scuola Media di Vespolate, per la giornata di venerdì 10 gennaio 2020; 
 

D I S P O N E 
 
che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio, fatto salvo il potere dell’organo adottante di adottare 
altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva l’insorgenza di 
situazioni determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente 
revisione dei provvedimenti in essere; 
 

D E M A N D A 
 
Al Ufficio di Polizia Municipale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente 
provvedimento, nei termini da esso previsti; 

 

A V V E R T E 
 
che la mancata esecuzione da parte dei soggetti intimati comporta, oltre all’eventuale 
applicazione della sanzione prevista dall’articolo 650 c.p., l’esecuzione d’ufficio a spese 
dei soggetti inadempienti; 
 

I N F O R M A 
 
- che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente atto è l’Arch. Gatti 
Valeria; 
 
- che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 
controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso; 
 
- che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario pubblico presso 
l’ufficio del responsabile del procedimento; 
 

I N F O R M A   A L T R E S I’ 
 
che contro il presente provvedimento può essere proposto: 
- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Novara entro 30 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla notifica 
o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 



1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 
termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

S T A B I L I S C E 
 
che la presente ordinanza: 
a) sia notificata, anche via Pec, al Dirigente Scolastico interessato; 
b) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 
c) per il numero dei soggetti interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa 
adottate, sia trasmessa agli organi di stampa e di comunicazione presenti sul territorio, 
perla più ampia diffusione possibile; 
d) sia comunicata all’Ufficio di Polizia Municipale. 
 
 

    IL SINDACO 
  Geom. MOLINARI DAVIDE 

 


